Vale

15 eulogio] – u – *add. int. lin.*

Ricc. 2621, cc. 227v-228r.

Ugolinus Verinus

E' m'è molto grato che mi prieghi che io publichi l'opere del mio figliuolo et, benché mi rinuovi el dolore, pure, come tu scrivi, ricompensò quello colla sua fama. Ma io credo più tosto che tu scrivi a me quello che mi piaccia, che quello che tu creda, pure facilmente patisco in ciò essere ingannato et, se molti hanno composto in sue laude per mitigare el mio acerbo dolore, mi penso loro havere facto. Molte cose degne d'emendatione in quegli si truovono, le quale lui harebbe correpte, se dalla veloce morte non fussi preventivo. Questa è stata la cagione che m'à ritardato; pure, poiché a .tte et agl'altri docti pare, quelle emendate senza aggiugnervi alcuna cosa manderò fuori. Et spero sarò perdonato agl'errori et, se lui non fussi mio figliuolo, perché è suspecto nella boca paterna el testimonio, ti narrerei cose incredibile, dello infatigabile studio suo in quella aetà, la quale è tutta dedita a frasse et piacere, come di lui *recte* scripse Landino in uno eulogio. Io ti priego che me et lui difendi da' detractori, e' quali a vivi et a' morti sempre sono apparecchiati.

Adio

Ricc. 915, c. 204r-v.

Ugolinus Verinus

Nimirum malorum omnium ignorantia perhibetur, ex quo plerumque summpere votis expetuntur, quae nobis afferunt ruinae causam manifestam. Proinde, si bene vivendi diligenter ratio quaererentur, nec petulanti libidini frena laxarentur, innumerabilibus profecto malis, quibus extuat, mortalis vita careret. Nec quemquam nominabo, propterea nemo mihi debet irascor. Complures video nostrae civitatis, qui anxiae et anhelae unumquemque ex proceribus ambiunt, et misera servitute opprimuntur, ut aliquid fucati honoris tandem consequantur; alii vero innumeros subeunt labores per saxa, per ignem fugientes paupertatem, ut nulla promantur inopia; complures Veneri et Baccho obscene deserviunt, ut vix unus et alter reperiatur qui verae sit virtutis amator, qui studiis humanitatis incumbat. Propterea nos eniti debemus, ut bene operando, bene scribendo, in quibus foelicitas consistit; in paucorum numero deputemur, ut nomen in terris nostrum eum laude latius propagetur, anima vero celi domicilio fruatur.

Vale

11 Baccho] – c – *int. lin.*

2 *malorum...perhibetur*: cfr. Plato *Ep.* 7, 336a

Ricc. 2621, c. 228r-v.

Ugolinus Verinus

Certamente la ignorantia è cagione di tutti e' mali, perché spesse volte cerchiamo quelle cose che sono ruina nostra et, se ciascuno procurassi di vivere secondo la ragione et non secondo la disordinata voglia, d'infiniti errori mancherebbe la vita humana, de' quali è oppressa. Et per non taxstare alcuno, però nessuno nominerò. Ma io vego molti, e' quali, per havere uno poco di stato, si fanno stiavi d'altri, essendo liberi; altri, et potendo secondo el grado loro honorevolmente vivere, intollerabile fatica sostengono per guadagnare; altri dati alla insatiabile libidine miseramente vivono, pochi sono che alla virtù vera et agli studii delle lettere si diano, nel numero de' quali et te et io essere vorrei. Et non è altra foelicità, che bene operare et bene scrivere, et però ti conforto che t'ingegni essere nel numero di questi pochi, accioché et el nome nostro sia in terra celebre, et l'anima nostra sia in cielo
doppo la morte gloriosa.
Adio

7 d'altri] *int. lin.* 7 altri] *int. lin.*

Ricc. 915, c. 204v.

Ugolinus Verinus

Si in hoc autumno rariores ad te dederō litteras, minime miraberis, neve tribuas velim, quod laborem subterfugiam, neve gradatim scribendi finem faciam, aut quod tui possim oblivisci. Sed ruris ac villae secessu mirum in modum delector, ubi partim genio aliquando libris nostris incumbo. Accedit quod, si ad te scribere velim, non facile tabellarius, quod istic deferat, reperitur. Confido tamen non fore desidem: amor numquam patitur quemquam esse ociosum. Tu quoque me excitabis dormientem; verum multo gratius esset, ut potius ore quam litteris nos alloquaris, nec tantum mercaturae te dedas, ut aliquando honeste voluptati operam exhibere recuses. Quin eris mihi causa, si quos apud me dies commoraveris, ut venandi studia servilia deserantur.

Vale

Ricc. 2621, c. 228v.

Ugolinus Verinus

Se io in questo autunno ti scriverò più di raro, non ti maravigliare, né attribuiscilo che io non voglia durare fatica, o che io habbi el tuo nome dimenticato, ma molto mi dilecto del secesso della villa, et a' piaceri honesti et alle volte a' nostri libri darò opera. Né ho commodità di chi te le recasse, quando io ti scrivessi, pure so che l'amore non mi lascerà stare ocioso, et forse tu, se dormirò, mi desterai colle tue lettere. Et priegoti, se con tuo comodo fare lo può, che più tosto ad me venga che scrivi, né volere tanto alle tue mercatantie attendere, che non pigli qualche piacere, *maxime* de' nostri consueti. Et sarai a me cagione che lascerò indrieto, se alquanti dì meco ti starai, gli studii servili del cacciare et dello ucellare.

Adio

Ricc. 915, cc. 204v-205r.

Ugolinus Verinus

Si paulo tardius quam receperam, et ad te scripsi et in urbem redii, meme subterfugisse laborem suspiceris, neve nostrae necessitudinis oblivioni tribuas. Etsi minime vereor, efflagitabat tamen officium benevolentiae nostrae, et in amicorum rebus esse sollertiolem, et in promissis fidiorem. Verum brevi magno foenore me liberabo, emersere nonnulla negocia, quae non sine detrimento preterire licebat. Quenam fuerint litteris, minime explicabo; ipse paulo post ex me coram plenius accipies.

Vale

Ricc. 2621, c. 229r.

Ugolinus Verinus

Io non vorrei, per essere soprastato allo scriverti, et al tornare alla città, come t'avevo promesso, che lo imputi o a fatica o a oblivione, benché di questo non dubito. Pure richiedeva el debito mio d'essere stato più solerte ne' bisogni degl'amici, et più fedele nella observantia delle promesse, ma spero in brieve con grande usura l'uno et l'altro ristorare. Alcune faccende mi sono occorse, le quali non potevo lasciare indrieto senza gran detrimento, né te le riferirò al presente per lettere. Ma fra pochi dì, se altro di nuovo impedimento non m'accade, a boca pienamente l'entenderai.

Adio

Ricc. 915, c. 205r.

Ugolinus Verinus

Librum tuum, quamquam sum vehementer occupatus, tamen attente perlegi, quodque erat mihi visum emendatione dignum, diligenter adnotavi, quem, si expolieris, fore auguror immortalem. Proinde id mihi persuasi, ut doctissimus quisque non suo tantum fretus iudicio, quod saepe ab amore decipitur, imploret alienum, tametsi eruditi ac fideles amici paucissimi reperiuntur. Ingenium tamen sic est mortalium, ut sagacius et libentius alienos inquirant errores quam laudes, quare, dum veniae locus est, et dum sine auctoris rubore emendatur. Antea quam edatur, ostendi debet, quemadmodum, priusquam incurabilis morbus efficiatur, egrotus debet medicum consuluisse: uti pliniana sententia comprobatur, nulli sunt digni laude maiori, quam qui patienter reprehendi perferunt, quo in primis in numero collocaris.

Vale

12 *reprehendi*: cfr. *Avv. ling.* XLIV

10-12 *uti...perferunt*: cfr. *Pl. Ep.* 7, 20, 1

Ricc. 2621, cc. 229r-v.

Ugolinus Verinus

El libro tuo, benché io sia occupato, et non di piccole faccende, nientedimeno con somma diligentia l'ò lecto, et notato quello mi pareva degno d'emendatione, et credo, se userai diligente lima, quello sarà immortale. Et parmi che ogni docto debbi fare tale discussione, non contento del giudicio suo, el quale spesso è ingannato dallo amore propio, debba comunicare cogl'eruditi et fedeli amici, benché pochi se ne truovino. Nientedimeno più volentieri si cercano gl'errori d'altri che le laude et, mentre che luogo è facile, si perdona lo errore. Come il male al medico innanzi che sia incurabile, così quello innanzi che si publichi si debba monstrare, et come è la sententia di Plinio, nessuno è più degno di lode el quale patientemente sofferisce essere emendato come tu fai.

Adio

6 propio] – i – *int. lin.*

Ricc. 915, cc. 205r-v.

Ugolinus Verinus

Hortaris me confestim ad urbem properare, ut summum expetam magistratum. Faciam, quoniam hortaris, tametsi vehementer addubito: nollem enim videri ambitiosus, cunctatior et cautior esse deberem, cum sit eventus incertus. Tu me primus ad hanc rem petendam impulisti; quapropter summis viribus te eniti oportet. Ut amici tui pariter desudent, ne repulsam perferamus, ut vera fatear, decreveram ab omni re<i> publica<e> administratione esse alienus. Demosthenis me in exilium proficiscentis oratio commorat; ipse quoque phylosophorum princeps Plato admonet sapientes curam rei publicae numquam attingant. Ego tamen importunis agnatorum et amicorum precibus compulsus cessi, utinamque non incepti minime poeniteat.

Vale

8 *Demosthenis...commorat*: cfr. Plut. *Dem.* 26, 6 9-10 *ipse...attingant*: cfr. Plato *Rep.* 1, 347b

Ricc. 2621, c. 229v.

Ugolinus Verinus

Tu mi conforti che io venga a Firenze, et che io addomandi el sommo magistrato. Io lo farò poiché mi conforti, benché io molto dubiti, perché non vorrei essere tenuto ambizioso, et doverrei essere più tardo et più cauto dubitando dello evento. Vedi tu m'ài messo in questa impresa: egl'è di bisogno che tutto el tuo et de' tua amici favore nella mia petitione contribuisca, accioché né a te né a me ignominiosa repulsa nasca. Io ti dirò el vero: l'animo mio era non volere toccare le cose publiche, dalle quale quella volgata sententia di Demosthene mi removeva, quando lui andava in exilio, et ancora l'auctorità di Platone conforta et prohibisce che e' savvi non accedino al governo publico. Pure, vincto da' prieghi de' parenti mia et da' conforti degl'amici, ho ceduto, et a Dio piaccia che di tale impresa non m'abbi a pentere.

Adio

Ricc. 915, c. 205v.

Ugolinus Verinus

Rem tibi ad votum successisse denuntiatum est, quod magnopere laetor. Id autem moleste tuli, quod gladiatorio animo devictos hostes persequaris. Cave quid agas: temerarium enim est contentum non esse secundis. Proinde te iterum atque iterum hortor et moneo, ne fortunam rursus velis tentare. Sat est victoria potitum esse; quod, si christiani non essemus, quibus dominico precepto iubetur, ut adversariis nostris iniurias remittamus. Nos etiam monet re debet magnanimitas Romanorum, qui, ubi hostes vicissent, sublata nocendi facultate meritis, potius quam penis reddebant sibi obnoxios, hoc quoque si me audies te facturum confido.

Vale

3 *gladiatorio animo*: cfr. Ter. *Phorm.* 964 6-7 *dominico...remittamus*: cfr. Mt. 5, 44-45

Ricc. 2621, c. 229v.

Ugolinus Verinus

Io ho inteso le cose essere succedute prospere, la quale cosa m'è molto grata, ma ho inteso che tu ancora e' tua adversarii persequiti. Guarda quel che fai, perché è cosa temeraria non stare contento alla victoria, ma volere stravincere. Et però ti conforto non volere di nuovo tentare la fortuna, ma fare in modo che e' tua adversarii non ti possino nuocere et, quando non fussimo christiani, che è precepto dominico di perdonare al nimico. Ma piglia exemplo da' nostri Romani, a' quali solo bastava vincere et levare la facultà del potere nuocere. Et credi a me che più tosto co' beneficii ti renderai più fedeli e' tua adversarii, che con minaccie et timore, *maxime* quando sarai cauto, ché nuocere non ti possino.

Adio

10 non] *add. inter lin.*

Ricc. 915, c. 206r.

Ugolinus Verinus

Quousque tuas perferam contumelias et, si me saepius iniuriis affecisti, ego tamen pristinae nostrae necessitudinis, ut decebat, habui rationem, sperans ad saniozem te intellectum rediturum. Cum vero perspiciam te in diem me lenitate fore insolentiozem, ne tibi videar insanire, deos hominesque testor hactenus facto nec verbo. Quicquam erga te egisse poenitendum, infuturum sic me geram, sic erga te fuero animatus: non enim proditor existam, ut opera tua meruerint. Et quia nostrae debitum relligionis, et benevolentiae civilis officium sic expostulat, ut quotiens quis errorem suum agnoscit, debemus e vestigio invicem reconciliare. Quapropter hanc poteris habere ansam, ut, si te mutatum videro, nulla in re tibi fautor esse deero, sed ne simulatis verbis oportet, sed ipsa re saepe erga me benevolum ostendas.

Vale

Ricc. 2621, c. 230r.

Ugolinus Verinus

Insino a qui io ho tollerato le tue ingiurie et, benché tu m'abbi a ·ttorto molte volte ingiuriato, ho hauto riguardo alla nostra pristina benevolentia, pensando che tornassi a più sano intellecto. Hora, vedendo che perseveri, et la mia lenità ti fa più insolente inverso di me, accioché non ti paia che io impazi, et Idio et gl'uomini chiamo in testimonio, ché da me non sè stato leso né in facti né in parole. Et io ti tracterò secondo le tue opere *merite*, et non ti sarò traditore quale tu sè stato a me, et perché el debito della nostra relligione et della civile benivolentia richiede che ogni volta che l'uomo si pente, si debbe riconciliare. Ancora lascerò questo amminiculo, ché se io ti vedo mutato inverso di me, sarò inverso di te propitio et fautore quale sono stato insino a qui. Ma è bisogno non con fecte parole, ma con opere evidenti lo dimostri.
Adio

Ricc. 915, c. 206r-v.

Ugolinus Verinus

Doleo, nec potest dici quantopere, quod subdola detractorum opera in amicos tuos paulo liberior sim invectus, et tu merito egerrimae pertulisti. Temere enim, et cito, falsis calumniatoribus aures commodavi, sed, qua vir prudentia es, me sapienter monuisti. Tametsi iure mihi subiratus, pristinae tamen locum reliquisti benevolentiae. Paucis errorem meum purgabo, quem decet ipsa re tibi recompensare, cum propter meum errorem, tum propter officium charitatis. Quod, si rursus non insaniam, manifestae me erga te miro amore propensum aspicias. Te quapropter etiam atque etiam rogo, ne meam imiteris credulitatem, si qui nituntur nostram discindere necessitudinem, quam procul dubio spero artissimo caritatis vinculo devinctam fore immortalem.

Vale

Ricc. 2621, cc. 230r-v.

Ugolinus Verinus

Io mi dogo che ho troppo creduto a' detractori, et che tu habbi hauto tanto a male alcune parole che io ho dette contro a' tua amici, et haresti ragione, et in parte hai, che dovevo prima toccare mano, che tu fussi mutato inverso di me. Ma ho molto charo che liberamente m'abbi admonito et, benché ti sia adirato, pure hai lasciato luogo alla pristina nostra benivolentia. Userò poche parole a scusare l'errore mio, sì perché tu me n'ammonisci, sì perché richiede l'officio, anzi el debito mio, co' facti cumulatamente satisfatti. Et se io non impazo, presto lo vedrai; ma bene ti priego che non sia troppo credulo, come sono stato io, se alcuno detractore o invido volessi di nuovo scindere lo nostro amore, el quale spero, reconciliata la nostra benevolentia, et quella legata con artissimo vinculo, dovere essere immortale et eterna.

Adio

Ricc. 915, c. 206v.

Ugolinus Verinus

Amicitiam nostram multis non solum civibus, verum exteris non ignoras esse manifestam, quod, quanto rarius solet evenire, tanto notabilius contingit. Proinde tibi minime sit mirum, si complures quotidie tibi velim esse commendatos. In omnibus autem meis epistolis, inferta particula est, ut utilitati preferatur honestum, nec meas preces audies, si quid adversus honestatem cognosces esse postulatum. Tametsi noster Laurentius nihil iniustum efflagitet, est enim singulari probitate insignis summumque in eo ingenii acumen est. Hic autem me mirum in modum obsecravit, ut meis apud te litteris aditus sint faciliores, cum magnis quippe occupationibus distineris, nec dubito, si rem eius plane cognosces, enixe sibi fauturum. Cave ne tanta spe decidat: longiorem moram magnopere veretur. Proinde confestim recipias velim, et si honesta petierit e vestigio voti compos efficiatur.

Vale

Ricc. 2621, cc. 230v-231r.

Ugolinus Verinus

Tu sai la nostra amicitia essere notissima, non solo a' nostri cittadini, ma *etiam* a molti forestieri, et quanto più rada et fedele si truova, tanto è più notata. Non ti maravigliare, adunque, se io molti ti raccomando, ma in tutte le nostre epistole questa particula sia aggiunta: di dire el vero l'uno all'altro, et sempre l'onesto sia preposto all'utile. Et non guardare a' mia prieghi quando tu cognosci dalla honestà alieni, benché io non credo che il nostro Laurentio domandi cosa ingiusta, perché è di singulare probità di costumi et di sommo acume d'ingegno, el quale mi priega solo di questo, che per le tue grande occupationi habbi facili aditi presto apresso di te, et non dubita senza ancora le mie lettere, se le sue ragione sono intese, sia da te favorito. Priegoti tale speranza lui non sia frustrata, et soprattutto, perché gl'è molto molesto el soprastare, ti priego subito da te sia udito et, se è come lui addomanda, delle cose honeste secondo el suo desiderio da te sia exaudito.

Adio

Ricc. 915, cc. 206v-207r.

Ugolinus Verinus

Quo libros meos studiosius attentiusque evolvis, eo mihi maiorem rursus laborem iniungis. Quod vero me miris laudibus attollas, nisi te eruditum ac fidelem amicum compererim suspicarer, te potius ea dixisse quae forent nobis placitura, quam quae vere sentiret. Proinde, ut erga te idem faciam, tuo compellor exemplo, etsi a te laudatus laudare te profecto vereor, ne me sic tibi putes gratias referre. Quapropter librum tuum cum meis adnotationibus ad te remitto; non quod in eo sit aliquid erroris, sed velim omnia tua pariter esse omni ex parte perfecta, quod sit posterorum iudicium iterum atque iterum discutiendum. Utinam inter veros ac doctos amicos haec esset in usu consuetudo, ut sine invidia et adulatione et dicere et audire vera possemus. Minus profecto erroris in rebus nostris deprehenderetur.

Vale

Ricc. 2621, c. 231r.

Ugolinus Verinus

Io vego con quanta attentione et studio tu leggi e' mia libri, et quanto tu gli lodi. Questo è darmi di nuovo fatica et, se io non cognoscessi che tu et docto et vero amico fussi, come pochi si truovono, dubiterei che non mi dicessi più tosto quello che io volessi, che quello che tu sentissi. Et me inviti a ·ffare quello medeximo et, se io loderò te, temo che tu non stimi, ché io ti vogli a questo modo ringratiare. Et però ti rimanderò el libro tuo colle mie adnotatione, non perché io stimi in quelle essere errore, ma vorrei ogni cosa essere perfecta, che ha a divenire al giudicio de' posteri.

Et se tale consuetudine tra veri amici s'observassi, senza invidia et adulatione certo meno errore nelle cose de' mortali si troverrebbe.

Adio

Ricc. 915, cc. 207r-v.

Ugolinus Verinus

Si cum tuis adnotationibus librum meum non remisisses, te minime legisse putarem, nec tibi curae fore crederem. Non enim, ut plerique mortalium, nostra presertim tempestate, cuiusque indocti vanam laudem, sed solidam et veram disquiro et, quoniam facillime quisque decipitur, quia libenter audimus, quae nos affectamus. Errat enim, qui se errasse non arbitratur. Superbi namque viri ac parum diligentis est, qui in rebus magni ponderis suo fretus iudicio fidele ac prudens consilium respuit amicorum. Quamobrem tibi gratias ago - mallet referre -, verum, ut me tibi faciam graviolem debitorem, volumen meum ad te mittam, ut legas et emendes, doctioribus, se tibi videbitur expoliendum comunices. Detritum proverbium est, plures quam pauci solent aliena perspicacius rimari; quod namque mihi laudis resurget, id tecum commune iure arbitrabor.

Vale

8 iudicio fidele] *inter duo verba ingenio del. int. lin.*

Ricc. 2621, cc. 231r-v.

Ugolinus Verinus

Se tu non m'avessi mandato le note del libro mio, giudicherei te o non havere lecto o poco da te essere amato, perché io non cerco, come fanno molti, la laude vana, ma la vera et solida, et so che ciascuno s'inganna, et chi dice non havere errato, mi pare che allotta erri. Et è segno di superbo et di poco diligente, chi le cose sue d'importanza co' prudenti et fedeli amici non comunica, innanzi che la cosa sia determinata. Io ti ringratio, et di nuovo ti manderò el resto, et priegoti che, se lo volessi con altri comunicare, lo facci, perché più vegono tre che dua. Questo connecto al tuo giudicio et, se a me risulterà gloria, questa sarà a .tte comune.

Adio

Ricc. 915, c. 207v.

Ugolinus Verinus

Cupio preceptis tuis parere, quippe quod exinde magnos spero procul dubio, nec sine utilitate mihi provenire honores. Multa, sed in presentiarum nobis sunt impedimento, quo minus possum exequi; proinde ne tibi sit mirum si forte, tibi videar ab illis alienus. At confido brevi me ab omni exemptum molestia in nullis a te rebus discrepare; quin, immo, tuae prorsus auctoritati libenter obsequor que mihi pluris erit quam ratio phylosophorum. Rursus te magnopere obsecro, ut me si videres errantem liberius reprehendas. Numquam me invenies contumacem ad unguem tuae eruditionis normam sedulo servabo.

Vale

Ricc. 2621, c. 231v.

Ugolinus Verinus

Io desidero ubidire a' tua precepti, perché di quegli confido a .mme risultare utile et honore. Ma molte cose mi sono impedimento, né posso, come vorrei, quegli mettere ad executione. Et però non ti maravigliare, se io ti paio che in alcuna cosa da quegli io sia alieno, ma spero presto da ogni impedimento essere libero, et vedrai quanto io alla tua auctorità tribuisca, alla quale ancora credo senza silocismo di ragione, et di nuovo ti priego, ché, se mi vedi errare liberamente, m'admonisca, né mi troverai contumace, né uscirò della norma della tua eruditione.

Adio

APPENDICE

Ricc. 915, c. 73r.

Christophorus Landinus

Si quod nostrae necessitudinis vinculum exigebat, quodque tui filii eximia virtus merebatur, minime fecerim, meae ne id tribuas voluntati, sed occupationibus, quarum in dies maius mihi se offert agmen, tum quia ab huiusmodi scribendi genere iamdiu sum dis<s>uetus, vereorque ne noctuas Athenas feram. Mihi enim in hac re non satisfacio (compertum preterea est nobis doctissimum quemque Italiae filii tui laudes esse complexum). Neque hoc me retardavit, etiam si doctiorum carminibus mea sunt conferenda, modo tibi satisfecerim officioque meo quod filio tuo tibi que debeo, quem tantopere amabam, ut tibi vix uni patri concedam.

Vale

2 nostrae] meae *Lazzari* 6 Athenas] Athenam *Lazzari* 7 laudes] laudem *Lazzari*

5-6 *noctuas Athenas*: cfr. Cic. *Ep. ad fam.* 6, 3, 4; 9, 3, 2; *ad Quint. fr.* 2, 15, 4

Ricc. 2621, cc. 85r-v.

Christophorus Landinus

Se io non ho facto quello che richiedeva l'amicitia nostra, et la virtù del tuo figliuolo, non lo imputare che io fare non lo voglia, ma parte l'occupatione che ogni dì mi crescono maggiore, parte perché sono sviato da simile lettere et non vorrei portare le civette ' Athene, perché invero non sodisfo a me medesimo - et so che pochi docti sono restati in Italia che di ciò non habbino scripto -. Ma non rimarrò per questo, etiamdio se e' versi mia habbino andare al paragone de' più docti, perché voglio a te sodisfare, et al debito mio inverso del tuo figliuolo, el quale in forma amavo che a fatica a te padre cedo.

Adio

Ricc. 915, cc. 82v-83r.

Petrus Ridolfus

Tuas litteras amore pariter et prudentia plenas semper accipio, in primis illas quae octavo Idus Februarii redditae fuerunt et, quemadmodum tu recte mones, detractores arbitror a nobis esse contemnendos, quibus, si omnibus respondere velimus, nullum profecto nobis negotium reliquum foret. Quapropter, qui conscientiae optime satisfecerit, cunctis videtur respondisse. In illis potissimum rebus, quae plane a nullo possunt impugnari, itaque maiorem te in modum obsecro, ne ab hoc saluberrimo iucundissimoque vitae tenere desistas; quod, si nacti fuerimus detractores, spero itidem huius cepti modo habituros defensores. Proinde huius vitae institutionem confido multis exemplum esse futurum.

Vale

Ricc. 2621, c. 95v.

Petrus Ridolfus

Sempre le tue lettere sono state piene d'amore et di prudentia, ma sopra tutto quelle che a' dì 6 di Febraio ricevetti; et parmi, come tu suavemente amonisci, che dispreziamo e' malerici, perché, se a ognuno se havessi a rrendere conto di quello che l'uomo fa, altra faccenda fare non si potrebbe. Ma parmi che chi alla conscientia ha satisfacto, habbi quasi a ttutti risposto, et *maxime* nelle cose le quale apertamente non si possono oppugnare; et però ti priego che dal nostro saluberrimo incepto et giocondissimo non desistiano. Et <non> so se hareno chi c'inpugnerà; spero haremo ancora non solo chi ci difenderà, ma sommamente chi ci loderà, et a molti tale institutione di vita sarà exemplo per l'avenire.

Adio

Ricc. 915, cc. 112r-v.

Antonius Gerardinus

Valetudo iunioris Verini me vehementer affecit, nec facile dixerim quam egre feram egregium adolescentem tantis morbis conflictari. Occurrit animo pater eius Ugolinus, cui Michael est unicus, cruciatur enim eius acerrimo dolore, tamquam ipse morbo laboraret. Uterque mei est amantissimus, uterque poeta, sed diverso stilo; in utroque genere uterque excellens. Sed iunior moribus, ingenio, studio doctrina ita insignis est, ut ornamentum sit futurus non modo patriae florentinae, verum linguae romane. Scribit adolescens disticha tersa, gravia, elegantia, nec prosa oratione inferior. Plinii in epistolis imitator, in orationibus Ciceronem exprimit. Ne mireris igitur, si tanta torqueor sollicitudine: video enim magnam eloquentiae fore iactura<m>, si immaturus interitus, quod Deus advertat, florentem iuvenem opprimet.